Ðây không phải là một sự kiện riêng lẻ, theo như một quan sát viên Không
Quân của Mỹ chứng thực:

“Không Quân Việt Nam tự chứng tỏ sự trưởng thành trong cuộc tấn kích
1972… Trong trận phòng thủ Kontum, KQVN thật cừ khôi, hết sức tuyệt diệu.”

QLVNCH lãnh cú mạnh nhất của Hà Nội năm 1972, mạnh hơn nhiều so với
trận Tết Mậu Thân 1968, về khía cạnh quân số và hỏa lực. Ước lượng có khoảng
gần 150 ngàn quân Bắc Việt đã tham chiến trong giai đoạn 1, và thêm 50 ngàn
quân khác bổ sung khi trận chiến tiếp diễn. Mặt khác, trong trận Tết ‘68 chỉ có
84 ngàn quân Việt Cộng và Bắc Việt tham chiến, với pháo binh và xe tăng rất
hạn chế (ngoại trừ ở Quân khu I).’